
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 499 DE 18 DE OUTUBRO 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/1173283;             
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores FILIPI FALCÃO DO CARMO, Identidade Funcio-
nal nº 5925385/3 ocupante do cargo de Coordenador e FILIPE MEIRELES 
XAVIER, Identidade Funcional nº 5902461/2, ocupante do cargo de Secre-
tário Adjunto, lotados na SECAD, a viajarem para Brasília/DF, nos dias 30 e 
31/10/2023, para participarem da reunião com o corpo técnico do Ministé-
rio do Turismo para tratar sobre os cursos voltados para o turismo no Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de outubro de 2023                                                                                                                                            
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 998329
PORTARIA Nº 497 E DIÁRIA DE 18/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: participar da Abertura da Turma de Empreendedorismo Rural e 
Gestão Comercial em Salvaterra-PA, curso do FIC.
Origem: Belém-PA I Destino: Salvaterra-PA
 Dias: 23 e 24/10/2023- Diária: 01 e ½
Servidor: EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, Identidade Funcional 
nº 55586180/2, cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia Sanitária
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 998351
PORTARIA Nº 501 E DIÁRIA DE 18/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da reunião com o corpo técnico do Ministério do Turis-
mo para tratar sobre os cursos voltados para o turismo no Pará.
Origem: Belém-PA I Destino: Brasília/DF
Dias: 30 e 31/10/2023- Diária: 01 e ½
Servidor: VITOR SALES CAMINHA, Identidade Funcional nº 5968833/3, 
cargo de Diretor
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 998491
PORTARIA Nº 502 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/1177871;            
R E S O L V E: 
I – Autorizar a Colaboradora Eventual, JHENIFER KELLY SANTOS DE CAS-
TRO,  CPF: 920.560.242-68, a viajar para Brasília - DF, no período de 24 a 
26/10/2023, para participar da Audiência da Comissão de Ciência, Tecno-
logia e Informática e Reunião Extraordinária do CONSECTI.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e meia) 
diárias a Colaboradora Eventual acima, que se deslocará, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de outubro de 2023. 
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 998629
PORTARIA Nº 503 E DIÁRIA DE 18/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar a abertura dos Cursos FIC’s na Unidade da SEAP – CRR-
CAM, com o Curso de Fabricação de Vassouras, sendo ofertado pelo SENAR.
Origem: Belém-PA I Destino: Cametá/PA.
Dias: 22 e 23/10/2023
Diária:  01 e ½ ( uma e meia).
Servidor: EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JUNIOR, Cargo: Coordena-
dor,  Mat. 5892676/8 e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Cargo: Mo-
torista, Mat. 57214839/1.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 998917

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 494 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora abaixo relacionada:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5897939/3 MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE 2022/2023 01 a 30/11/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de outubro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 998620

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 147/2023 – GABINETE, de 18 de outubro de 2023. 
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os fatos constante nos autos do Processo n°2023/2258527;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 2023/12 COPLAN-FAPESPA (seq.1), 
da COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO (PAS), 
que solicita a prorrogação dos trabalhos da comissão;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 184/2023- PROJUR/
FAPESPA (seq.9), que se manifesta favorável acerca da prorrogação dos 
trabalhos da comissão através da recondução nos termos do art. 111, §4º 
e art. 112, §5º, ambos da Lei Estadual nº. 8.972/2020.
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão designada pela PORTARIA n.030/2023-
GABINETE, de 29 de março de 2023, publicada no DOE n. 35.345, de 30 
de março de 2023, para que no prazo de 120 (cento e vinte) dias úteis, 
seja dada continuidade à investigação e devida conclusão dos trabalhos da 
Comissão de PAS.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de outubro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 998484
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº 022/2023 - MODALIDADE DE CON-
TRATAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 014/2022,e seus anexos. PARTES: 
PRODEPA E CONNECTA – CONSULTORIA, COMERCIO E SERVIÇOS DE IN-
FORMÁTICA EIRELI - OBJETO: Aquisição de equipamentos de telecomuni-
cação da marca ruckus destinados a manutenção da rede wi-fi estadual do 
governo do estado do pará para atendimento aos municípios e a sociedade 
paraense – DATA DA ASSINATURA: 18/10/2023 - VIGÊNCIA: 18/10/2023 
a 17/10/2024 - VALOR R$: 502.800,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1508.8238 – 449052 - FONTE DE RECURSO: 01.501.0000.61 - 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- END. DO CONTRATADO: Município de Belém, Estado do Pará, sito Rua 28 
de Setembro, nº 98 – Bairro do Reduto, CEP: 66.053-35.

Protocolo: 998974

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 240, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 
8080577 - 1, 06/11/2023 a 10/11/2023, à MARABÁ-PA/REDENÇÃO/
XINGUARA/CANAÃ DOS CARAJÁS/MARABÁ-PA, para EFETUAR 
REUNIÕES COMERCIAIS COM AS PREFEITURAS DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
E XINGUARA (PA.) ; EFETUAR ATENDIMENTO PARA HOMOLOGAÇÃO/
ATIVAÇÕES APÓS AS ATIVIDADES DE INFRAESTRUTURA QUE SERÃO 
NECESSÁRIA. MUDANÇA DE ENDEREÇO CLIENTE TRT-UNIDADE DE 
REDENÇÃO (PA). Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará.


